## 2

Roma, 12 diciembre 1602.

Littere apostolice sive commissio de capiendis iudiciis directe admodum illustribus et reverendisimis dominis Barcinonensi, Gerunden-si, et Elnensi episcopis, et eorum officiliabus ac vicariis generalibus.

Marcellus Lantes, prothonotarius apostolicus, utriusque signature Sanctissimi Domini Nostri Pape referendarius, Curie Causarum Camere Apostolice Generalis Auditor, et Romane Curie iudex ordinarius

sententiarum quodque et censurarum ac litterarum apostolicarum quarumcunque universalis et merus exequutor ab eodem Sanctissimo Domino Nostro Papa specialiter deputatus, admodum illustribus et reverendis dominis episcopis Barcinonensi, Gerundensi et Elnensi, eorumque reverendis dominis officialibus et vicariis generalibus et eorum cuilibet insolidum, Salutem in Domino et presentibus nostris immo verius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Noveritis nuper coram nobis pro parte illustris et excellentis domini Pompei Molelle, Sanctissimi Domini nostri Pape et reverendissime Camere Apostolice generalis procuratoris fiscalis, ac reverendorum dominorum canonicorum et Capituli cathedralis ecclesie Vicensis, pro omni suo et ecclesie Vicensis tam generali quam particulari interesse, omnique alio meliori modo adherentes principalium non sine maxima animi nostri molestia et perturbacione querelantes, expositum fuisse quod reverendissimus dominus Franciscus Robuster et Sala, episcopus Vicensis, qui oves suas pacificare et a recta via deviantes ad veram tranquillitatis, amenitatis viam reducere illisque bonum exemplum prebere debebat, sui pastoralis muneris oblitus in suo palacio episcopali bannitos et facinorosos homines de variis criminibus, excessibus et delictis eciam atrocissimis sacrilegiis per eos perpetratis, procesatos, delatos et inquisitos et alios delinquentes, et mali exempli malisque fame et vite homines archibuseys ad rotam, et aliis armorum generibus onustos, et signanter tres sicarios, qui de mense augusti, proxime preterito, et seu alio veriori mense, reverendum dominum Stephanum Prada, presbiterum, Teologie doctorem, canonicum ecclesie Vicensis, in sua propria domo stantem, baculo percusserint et N. Clot de la Mora, bannitorum caput et alia capita bannitorum, quorum nomina, ex causis racionalibus tacentur, non obstantibus constitutionibus apostolicis sub gravibus sentenciis, censuris et penis talia fieri prohibentibus admittit et in die admittit eosdemque omnes supradictos eodem palacio dissimulat, fovet suisque expensis sustentat, et auxilium et favorem suum prestat et offert, eciam postquam dicti facinorosi homines ex dicto palacio episcopali ad diversa crimina et delicta perpetranda egressi fuerunt ad illud que post delicta huiusmodi eciam atrocissima perpetranda sedicionesque, rixas et contenciones in civitate Vicensi excitatas tumultusque factis, tanquam ad asylum ut inmunitate ecclesiastica gaudeant vel opperantur, confugerunt, et postquam predicti homines eos qui ante palacium episcopale transeunt ictibus archibusionum insultant et vulnerant, ac interficere conati fuerunt et archibussia parata manibus tenentes eosdem transeuntes temtaverunt canonicisque Vicensibus et eorum procuratoribus syndicis et notarius, timores maximos incusserunt et ne protestaciones et alie scripture et expediciones a Romana Curia emanatas ipsi episcopo presententur suis minis et aliis impedimentis defendit (?). Nechnon istis facinerosis hominibus et aliis, quos armatos archibusiiis eciam dum

cursu suo deambulat secum ducit sediciones, inimicias, et odia immortalia in dicta civitate conservat et auget et contra dictos canonicos concitat.

Idemque episcopus de mense novembris proxime preterito ad suum palacium episcopalem multos homines armatos et numerum centum et ultra excedentes introduxit et convocavit, et quadam nocte in suo palacio per istos maximum tumultum ictibus archibuciorum, et sono campanæ emisso, vociferantibusque maximi quasi ab extrinsec[...] palacio, cum suis complicibus, abscessus esset excistavit et per multas horas perdurare fecit universamque civitatem comovit et perturbavit, in quo tumultu et strepitu ipsemet episcopus ense et alabarda armatus, incedere, et simul eum aliis vociferare et strepitum ac tumultum facere visus fuit, et postmodum se et suum palacium ab hominibus per canonicos in clastrum sedis Vicensis et in alia loca, ut asserebat, introductis tunch obscessum fuisse falso, calumpniose et per iniuriam confixit et divulgari fecit de eodemque mense novembris, interdictum specialem cum omnimoda cessacione a divinis in dicta cathedrali et aliis ecclesiis civitatis et parrochiis vicensis, nulliter et de facto, in gravem iniuriam ipsarum ecclesiarum et Capituli, dampnumque et interesse spirituale et temporale, ac [...] scandalum ... et non alia racione [...] nisi quia multi ex dicta civitate usque ad palacium episcopalem insecuti fuerunt tres sicarios et facinorosos homines, qui paulo post meridiem publice et palam ictibus archibusiorum insultaverant quendam Paulum Feu, et scelere perpetrato ad palacium episcopalem, ut ibi defenderentur et salvarentur confugreabant prout confugerunt.

Nechnon dictus episcopus, post legitimam sibi factam intimacionem quarundum litterarum Sacrarum Congregacionum Concilii Tridentini tentum, et [...] monitorialium et inhibitorialium pro illarum observacione, et in earundem exeucionem, sub certis sentenciis, censuris et penis decretarum et relaxatarum eisdem litteris contraveniendo, et in eadem contemptum et vilipendium multa attentavit et innovavit taxatque negociorum spiritualium que in Curia Episcopali expediri consueverant et alias a dicta Sacra Congregacione Concilii Tridentini, iuxta decreta eiusdem Concilii et aliarum Constitucionum Apostolicarum, sub variis penis et censuris etiam symoniacorum reprobatis, dampnatis et prohibitis, et a nobis inhibitis diversimode extorsit, et per suos ministros et alios exhigere et extorquere fecit, inhibicionibusque rotalibus similiter contemptis in variis causis inter ipsum episcopum et dictos canonicos et Capitulum pendentibus multa attentavit et innovavit iurisdictionemque Sedi Apostolice reservatam, et propriam in variis casibus sibi appropriavit et usurpavit aliaque diversa crimina, delictaque, commisit et in die committit in grave civitatis Vicensis et tocius diocesis universque Provincie Cathalonie scandalum et malum exemplum, quare pro eorundem illustris domini Camere

Apostolice generalis procuratoris fiscalis et illi adherentis in [...] parte fuimus instanter requisiti ne dilecta huiusmodi remaneant impunita, quatenus pro fabricando in partibus super premissis processu informativo, contra et adversus dictum reverendum dominum episcopum eiusque complices, fautores, auxiliares, consultores et quomodolibet participes aliquos probos viros non suspectos in eisdem partibus Hispaniarum existentes et degentes in commissarios, et ad testes pro eadem informacione examinandos, aliaque et infrascripta ad huiusmodi causam necessaria, et quomodo hec oportunas facientes cum facultatibus et auctoritatibus necessariis et opportunis, et in similibus requisitis deputare et subdelegare designaremur.

Nos igitur Marcellus, auditor et iudex predictus habitis per supradictum illustrem dominum Camere Apostolice procuratorem fiscalem, super premissis et infrascriptis peragendis, verbo cum Sanctissimo Domino Nostro Pape ac de eius expresso ordine et mandato, prout idem dominus procuratori fiscalis, nobis retulit sibi oretenus dato.

Attendentes requisicionem huiusmodi fore iustam et rationi consonam, et pro facilius et commodius de premissis in eisdem partibus ubi et huiusmodi delicta perpetrata et tractata fuerunt, perpetratumque et tractantur veritas reperiri peterit cupientis que ad eorum verificacionem devenire. Ideo vos admodum illustrisimos et reverendisimos dominos episcopos Barchinonensem, Gerundensem et Elnensem vestrosque reverendus dominos officiales et vicarios generales, et unumquemque reverendum, itaque in his peragendis et exequendis unus vestrum aliud non expectet neque unus pro alio se excuset sed quod unus inceperit alius finire, et idem si oportet negocium reassumere valeat, de quorum doctrina, fide, integritate, prudentia factisque zelo [et in] similibus peragendis experientia plurimum in Deo confidimus in nostram et dicte Reverendissime Camere Apostolice commissarium cum omnibus et singulis potestatibus, facultatibus et auctoritatibus necessariis et opportunis, honoribus et oneribus, ac promissionibus, solitis et consuetis ad premissa infrascripta peragenda, per presentes facimus, constituimus et deputamus vobisque, causam et causas huiusmodi, tam coniunctim quam divisim, et cum omnibus suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis insolidum subdelegamus.

Mandantes propterea, et in virtute sancte obediencie districte precipientes vobis reverendisimis dominis episcopis, vestrisque dominis officialibus et vicariis generalibus predictis, et vestrum cuilibet insolidum, ut vos seu alter vestrum, si et postquam ab eisdem [fisice] et adherens requisiti fueritis seu requisitus fuerit sumptibus tamen et expensis eorundem adherens ad dictam civitatem Vicensem et alia loca necessaria et opportuna propterea accedentes ... in vestris civitatibus seu aliis locis earundemstrarum seu aliarum diocesum assumpto notario publico fidedigno, arbitrio vestro eligendo, et cum assistencia

et intervenientu persone, vice et nomine dicti domini procuratoris fiscalis interveniens et per Capitulum predictum, quatenus illius assistentia uti velit nominans dummodo de gremio dicti Capituli non sit, non obstantibus quacumque suspicione forçam allegans, et recusacione fieri cum firme suae partis, agens de iure recusari non possit eadem que per [...] et assumpta, ad omnes et singulos actus, per vos in huiusmodi causa fiens, agens et pertractans, et non aliis aliter, nec alio modo super premissis, omnibus et singulis criminibus, delictis et excessibus, ab eisque dependentibus et emergentibus illisque annexis et connexis, universis aut articulis sive capitulis, coram vobis, seu altero vestrum, dandis, et exhibent predicto domino episcopo et aliis, predictis nomine, citatis neque vocatis sed secrete diligenter, et tam coniunctim quam divisim, inquiratis, investigetis, ac quascumque querelas, denunciaciones et accusaciones per quoscumque contra dictum dominum episcopum et alios predictos super premissis, omnibus et singulis, tam coniunctim quam divisim, recipiatis et admittatis, omnesque et singulos testes, pro informacione . . . . ad verificacionem premisorum, inducendos seu nominandos, de eisdem informatos mediis eorum iuramentis, examinatis et diligenter interrogetis testesque examini se subicere reccusantes seu veritatem occultantes, vel falsum quoquomodo testificantes, seu eciam de falso suspectos, nechnon eiusdem episcopi, in premissis complices, fautores, auxiliatores et consultores suos, in posse vestri habere poteritis, arbitrio vestro carceretis, carcerarique detineri et arrestari faciatis, curetis, demandetis eosque examini et rigoroso [...] per torturam semel et pluries subyciatis seu huc ad Romanam Curiam, in posse nostrum, sub caucionibus sufficientibus per personas ecclesiasticas fide et facultatibus idoneas facientes prout magis expedire iudicaveritis transmitatis.

Si autem in posse vestro, predictos habere nequiveritis eosdem ad coram vobis, seu coram nobis hic in Romana Curia personaliter comparentes sub confessatorum criminum et delictorum, de quibus inquirunt et inquirentur, privacionesque omnium beneficiorum et officiorum ac dignitatum feudorum ecclesiasticorum suorum, sique obtinent inhabilitatisque, ad illa et alia in posterum obtinens perpetue infamie, ac bonorum suorum confiscacionis, nechnon aliis sentenciis, censuris et penis ecclesiasticis, et eciam peccuniariis et corporalibus, arbitrio vestro, inflegentes moderantes et aplicantes, et per affectionem vel lecturam, locis vobis bene visis, in illorum ausencia seu latitancia citetis, moneatis et requiratis, citarique, monere et requiri faciatis et mandetis, nechnon quascumque personas, ad tradendum et dandum quorumque processus, iura, literas, instrumenta et munimenta quaecumque ad huiusmodi causam seu causis quomodoque facientis et penas eas existens, sub eisdem sentenciis, censuris et penis, cogatis et compellatis ac de eis indagetis, perquiratis et investigetis processumque informativum in forma probanti conficiatis, et ad nos et nostram

Curiam, clausum et sigillatum sub tuta et fida custodia quam cicius poteritis transmittatis, ac transmitti curetis et mandetis, ac vobis non parentes seu quomodo et vos impediendes vel perturbantes, similibus sentenciis, censuris et penis predictis omnibusque viis et iuris facti remediis et super necessariis seu opportunis et vobis benevisis ad vobis obediendum et porem cogatis et compellatis, cogique et compelli faciatis et mandetis auxiliunq[ue] Brachii Secularis, si opus fuerit invocetis, et generaliter omnia alia et singula faciatis, mandetis et exequi immo [...]promissit, et circa ea necessaria, seu quomodoque opportuna, et si talia fuerint que commissionem magis amplam, specialem et expressa exhigerent, dantes et concedentes, vobis et vestrum cuiusvis promissis et quolibet eorum, plenum, amplum, liberum, generale et generalissimum inandatum, cum omnimoda, plena, ampla generali generalissima, et inde indefacienti facultate et potestate vices et voces nostras, vobis et eius vestrum in premissis subdelegantes, itaque super premissis, omnibus et singulis, ac illorum occasione ad effectus predictos, tam coniunctim quam divisim, contra omnes et quascumque personas ecclesiasticas vel seculares, cuiuscumque status, gradus, condicionis et ordinis fuerint, et quacumque auctoritate, officio, preheminencia ac dignitate, eciam episcopali, preditas et fungentes, et quoad personas ecclesiasticas, quibusvis inmanitatibus exemptionibus et privilegiis munitas, omni et quacumque opposicione postposita ut supra procedatis et pressedi valeatis et possitis.

Decernentes insuper et declarantes, iuxta concessionem a Sanctissimo Domino Nostro, vive vocis oraculo, de super factam, prout idem dominus procuratoris fiscalis, nobis similiter retulit neque vos neque testes, nech canonicos et Capitulum predictos, coniunctim vel divisim, neque alias quasvis personas ecclesiasticas, ex eo pro que in premissis, et quolibet premissorum quomodolibet intervenientis et intervenit, nec illorum occasione, vicium, irregularitates, aut alias quasvis sentencias, censuras et penas ecclesiasticas incurrere nech incurrisse dici aut conferi posse nech debere taliter, tandem in premissis vos habentes quod nota contemptus sive contumacia vobis nullus adscribat.

In quorum omnium premissorum fidem presentes fieri et per infra-scriptam Curie nostre notarii subscribi sigilli nostri fecimus appensione numiri.

Datam Rome in edibus nostris, sub anno a Nativitate Domini Nostri Iesuchristi millesimo sexcentesimo secundo, indiccione decima quinta, die vero duodecima mensis decembris, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Domni Clementis Divina Providencia Pape Octavi, anno eius undecimo.

... Panilla Scipio ben. locumt.

✕ Pro sigillo, etc. (ff. 10 vº 13 vº).

## 3

Roma, 9 enero 1603.

«Littere apostolice seu commissio directe officiali seu vicario generali Barcinone, sede vacante.

Marcellus Lantes, prothonotarius apostolicus utriusque signature santissimi domini nostri Pape refferendarius, necnon Curie Causarum Camere Apostolice generalis auditor, et Romane Curie, iudex ordinarius sententiarum quoque et censurarum ac litterarum apostolicarum quarumcunque universalis et morus exequutor ab eodem sanctissimo domino nostro Papa specialiter deputatus.

Reverendo domino officiali seu vicario generali Barcinone, sede vacante.

Salutem in Domino, et presentibus nostris immo verius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Noveritis nos alias reverendisimis dominis episcopis Barcinonensi Gerundensi et Elnensi, eorumque officialibus et vicariis generalibus et cuiuslibet eorum insolidum, ad instanciam illustris et excellentis domini Pompei Molelle, santissimi Domini Nostri Pape et Reverendissime Camere Apostolice generalis procuratoris fiscalis, necnon reverendorum canonicorum et Capituli ecclesie Vicensis, ut super quibusdam criminibus processum informativum contra reverendisimum dominum Franciscum Robuster et Sala, episcopum vicensem eiusque complices, fautores, auxiliares et consultores conficerent et fabricarent, aliasque procederent, iuxta formam nostrum in litterarum sub datam die duodecima mensis decembris proxime preteriti expeditarum commisse et mandasse successive autem pro parte eorundem instancium, coram nobis compariturum et expositum fuit sedem episcopalem Barchinone, per translacionem moderni episcopi ad aliam ecclesiam, quam primum fore vaccaturam, ac proinde in partibus dubitari possent an prefata nostra commissio per officialem, sede vacante, exequi valeat indeque veresimiliter preiudicium dictis instantibus et negociis hinc expedicione posse generali, quapropter de opportuno iuris remedio instanter requisiti vobis per presentes, committimus, et in virtute sancte obediencie, distincte precipimus et mandamus, ut vos non obstante prefata sede vacante ad exequucionem dicte nostre commissionis et litterarum nostrarum, iuxta claram formam et tenorem, ac cum eisdem facultatibus et auctoritatibus in prefata commissione et nostris litteris contentis per inde ac si officiali eciam sede vacante directe fuissent insolidum procedatis et procedi valeatis.

In quorum fidem presentes fieri et per infrascripta curie nostre notarium, subscribo, sigilloque mei, quo in talibus utimur fecimus apençione muniri.

Datam Rome, in edibus nostris, sub anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi, millesimo sexcentesimo tercio, indiccione prima, die vero nona mensis ianuarii, Pontificatus Sanctissimum Dominum Nostrium, Dominum Clementis, Divina Providencia, Pape Octavis, anno eius undecimo.

Scipio Bens. Iocumts. pro D. successore ... Panille, P. Ans. Roberti.

Loco sigilli impendens ✕.» (f. 9 vº).

#### 4

«Articuli super admissione bannitorum et facinorosorum hominum in palacio episcopali vicensi.

Articuli infrascripti dantur, exhibuntur et producuntur pro parte et ad instanciam illustris et excellentis domni Pompei Molelle, Sanctissimi Domini Nostri Pape et Reverendissime Camere Apostolice generalis procuratoris fiscalis, mediante perillustri domino Francisco Vilaseca, utriusque iuris doctore ad infrascripta et alia peragenda, vice ac nomine eiusdem generalis procuratoris fiscalis, legitime nominati et deputati, nechnon pro parte et ad instanciam admodum reverendorum dominorum canonicorum et Capituli ecclesie Vicensis, pro omni suo et ecclesie vicensis tam generali quam particulari interesse et omni eciam alio meliori modo eidem fisco adherent, super quibus testes producentes iuxta formam, commissionis examinari iustus, petitur et requiritur non se obstringens, etc., et salvo iureque omni eciam alio meliori modo, etc.

1. Primo, dicti iustantes articulatum ponunt et probare intendunt, qualiter civitas Vicensis, a. x. annis et citra, parum plus vel minus, fuit et est divisa in duas facciones seu parcialitates, vulgo nuncupatas Gnerros y Cadells, que sua capita precipua seu donec et factores habent per testes specificantes, inter se mutuo et gladiaris et frequentes ictibus archibuciorum et alias, se occidentes ad rixasque et ... discordias, questiones et sediciones provocantes, prout testes melius informati de variis casibus, qui a dicto decennio et citra, acciderunt depincta.

Ita fuit et est, verum, publicum et notorium, de hiis que fiat et est publica vox et fama in dicta civitate Vicensi.

2. Ponunt et probare qualiter ab tempore quo reverendissimus dominus Franciscus Robuster et Sala, episcopus Vicensis, adepto facta possessionem sui episcopatus in civitateque Vicensi residere cepit, plurimum fuerunt augmentate inimiciae, discordie et controversie inter dictas facciones et frequentiora graviora et atrociora delicta et crimina et homicidia fuerunt per homines dictarum faccionum perpetrata et facta, et multopluces sediciones, rixe et controversie fuerunt

facte in civitate Vici et extra eam, circa eius dstrictum, prout testes melius informati de variis casibus qui a predicto tempore et citra contigerunt, deponent eosque specificabunt et dictus episcopus si voluisset, potuisset multum pacificare dictas facciones sediciumque se interposuit ad reducendum ad concordiam et pacem easdem partes, nam si hoc procurasset et tentasseet id testes bene scirent quia semper residerunt in dicta civitate, et sunt bene de illis informati, et sciri non posset quod hoc fuisset dictum in dicta civitate, et illud testes scivissent.

Et ita fuit et est, etc.

Repetatur ut supra.

3. Ponunt et probare intendunt qualiter pro dictus reverendissimus dominus episcopus Vicensis ita adhesit uni ex dictis faccionibus, videlicet faccionis de Cadells nuncupate, et solitus fuit et sit in suo palacio episcopali frequentes et tam secrete quam publice et palam admitere, alere, tueri et sustentare per multos homines dicti faccionis armatos archibusiis ad rotam et aliis armis prohibitis, et eciam bannitos et alios processatos, inquisitos et delatos de variis omicidiis et aliis criminibus et delictis, de quibus, publice et palam, sunt inculpati et difamati, et pro talibus, habent et reputant, prout testes melius informati eorum nomina et cognonima et delicta de et fuerunt et sunt inculpati, delati et difamati specificabunt.

Et ita fuit et est, etc.

4. Ponunt et probare intendunt, qualiter dictus dominus episcopus, inter alios, admisit pluries in suo palacio episcopale, eosque alius sustentavit et protegit, sustentatque et protegit Iosephum et Ludovicum, fratres Cotxarts, incidentes cum archibussiis ad rotam prohibitis, bannitos seu ut vulgo dicitur «cridats per enemichs del rey», cum prohibicione de non faciendo illis, publice et palam, habitos, tentos et reputatos pro omicidiariis, cedioris, fabricatoribus monete false et iuribus, et raptoribus ecclesiarum, et aliis prohominibus rei publice perniosis.

Et ita fuit, etc.

5. Quod dictus Iosephus Cotxart, de mense iunii 1602, seu de alio veriori mense, incedebat per ecclesiam Vicensem, armatus archibusiis ad rotam prohibitis, prout incedere consueverat, et disposuit unum archibusium contra Gasparem Font, commissarium regium. Et commiso hoc delito magno cum strepitu, decenderunt ex palacio episcopali in dictam ecclesiam Vicensem, nonnulli familiares dicti episcopi, que dictum Cotxart e manibus predicti commissarii arripuerunt, et per ianuam claustris inferioris dicte ecclesie, eundem fugere fecerunt,

Et ita, etc.

6. Ponunt et probare intendunt qualiter de mense novembris dicti anni 1602, et aliis pluribus vicibus, idem reverendissimus dominus episcopus, in suo palacio admisit, aluit, sustentavit et defendit

Iacobum Clot de la Mora, armatum archibussis ad rotam, hominem bannitum seu «cridat per enemich del rey», et bannitorum caput, seu ut vulgo dicitur «cap de quadrilla de bandolers», de variis omicidiis, asasinis, viarum grassatoribus et aliis criminibus et delictis, et cum atrocissimis per testes specificantis inquisitum, processatum, delatum, et publice et palam difamatum, et pro tali publice tentum et reputatum, nechnon eiusdem Iacobi Clot, socios vero viginti quinque vel triginta alios homines armatos archibussiis ad rotam, et aliis armorum secretibus, similiter bannitos, processatos, inquisitos delatos, et publice et palam difamatos variis criminibus et delictis, per testes specificandos.

Et ita, etc.

7. Ponunt et probare intendunt qualiter de mense augusti dicti anni 1602 seu alio veriori mense tres sicarii et facinerosi homines, quorum nomine testes specificabunt, confugerunt ad palacium episcopalem, in eo que fuerunt salvati, defensi, et sustentati postquam baculo percurserunt reverendum dominum Stephanum Prado, sacerdotem Teologie doctorem, canonicum ecclesie Vicensis, tunch in proprio domo stantem et commorantem.

Et ita, etc.

8. Ponunt et probare intendunt qualiter de mense novembris anni 1602, seu alio veriori mense, dictus reverendissimus dominus episcopus, convocavit et eo adunavit multos homines armatos archibussiis ad rotam prohibitis, eciam armatos centum et ultra assedentes et istis quadam nocte prefati mensis concitavit et fecit maximum tumultum et perturbacionem in civitate Vicensi, qui per multas horas, modo et forma per testes specificandas duravit, in quo tumultum, idem episcopus sono campane ad tumultus concitandos aptum mitti mandavit, et armatos armis, per testes specificandis incedere, et maloris vicibus vociferare visus fuit.

Et ita, etc.

9. Ponunt et probare intendunt qualiter predictus dominus episcopus ad predictum suum tumultum et excessum excusandum et colorandum divulgare fecit per dictam civitatem Vicensem, se fuisse dicta nocte obcessum ab hominibus armatis, supra claustrum novum, et aute ianuam maiorem dicte ecclesie existens a canonicis, ut asserebat ibi positus.

Et ita, etc.

10. Ponunt et probare intendunt, fuisse et esse merum figimentum et vanitatem, quod dictus episcopus fuerit dicta nocte neque alia unquam obsessus in palacio episcopali ab hominibus armatis nech ineminibus, prout testes melius informati hoc mandacium et impossibilitate confecte obsidionis magis declarabunt et specificabunt, et pro tali figimento et vanitate, fuit habita et reputata habeturque et reputatur dicta conficta obsessio in civitate Vicensi, publice et palam ab hominibus sane mentis.

Et ita fuit, etc.

11. Ponunt et probare intendunt qualiter reverendus Petrus Sabater, monachusque minor nuncupatus dicte ecclesie, racione sui officii singulis diebus de mane et de sero claudit et aperit ianuas ecclesie Vicensis, earumque claves pene se habet et retinet, et presertim ianuas porte dicti claustrum novi, itaque nullus potest de nocte intrare, neque tempore dicti concitati tumultus potuisset intrare in dictam ecclesiam et claustrum neque ex inde exire nisi sciente et consensiente dicto Sabater, qui de tali delicto non fuit ab episcopo punitus (non fuit), neque minus inquisitus et seu querelatus nihilo illius subsit omnimode iurisdictioni, neque a quoque fuit de tali re difamatus nam si ita fuisset ipse testes bene scivissent, quia continuo habitaverunt in dicta civitate Vicensi, et sunt de hiis bene informati, et fieri non posset quomodo aliquam noticiam de premissis habuissent si vera essent imo omnes credunt et dicunt dictum Sabater et omnes canonici esse a tali conficta obsidione, liberos et immunes.

Et ita etiam fuit, etc.

12. Ponunt et probare intendunt, quod dum fieri predictus tumultus in palacio episcopali, aliqui vicini procurarunt videre que esset causa tantis strepitibus et tumultibus, et neminem viderunt neque audierunt prope dictum palacium, neque in dicto claustrum novo, quod si ibi aliqui fuissent obsidentes dictum palacium, ipsi testes eos bene vidissent propter exactissimam diligenciam, quam in hoc perquisicione adhibuerunt et solum viderunt et audiverunt intus palacium episcopalem, strepitum [ ... ] archibussiorum et armorum et magnas hominum vociferaciones.

Et ita, etc.

13. Ponunt et probare intendunt, quod homines armati et facinerosi predicti, quos dictus dominus episcopus habet, tenetur et sustentat, in suo palacio episcopali multos ex dicto palacio, et ante illud stantes, insultarunt et insultant etiam ictibus archibussiosum de die et de nocte transeuntes ante dictum, palacium, prout testes melius in forma de multis casibus qui contingerunt diversis temporibus deponent.

Et ita, etc.

14. Ponunt quod dicti homines armati et facinerosi predicti, ex dicto palacio ad delicta et facinora perpetranda execunt, et delictis huiusmodi perpetratis, ad dictum palacium confugiunt; et ibi ad reverendisimo domino episcopo salvantur, defendunt et sustentantur, prout testes melius informati in variis casibus id accedisse deponent.

Et ita, etc.

15. Ponunt quod de mense novembris dicti anni 1602, reperti fuerunt coadiuvati in dicto palacio episcopali multi homines ad numerum fere 200 assensens, omnes armati archibussios prohibitis ad rotam etiam duplicibus et aliis armorum generibus.

Et ita fuit et est, etc.

16. Ponunt quod dicti homines armati cibantur et sustentantur cibatique fuerunt et sustentati in dicto palacio, expensis dicti domini episcopi et de ordine eius suis ministris dato.

Et ita, etc.

17. Ponunt quod dictus dominus episcopus videt et videt in suo palacio episcopali dictos homines armatos, bannitos et ut suprafacinerosos, et cum illis tractavit et tractat, locutusque fuit et loquitur illisque suas opas et usque ad 30<sup>a</sup> dies et auxilium et favorem obtulit et offeret.

Et ita, etc.

18. Ponunt quod omnes persone que ad dictum palacium accedunt et accesserunt, viderunt et vident frequenter dictos homines armatos, et ut a facinerosos et bannitos deambulantes, publice et palam, per dictum palacium armatosque suis archabussiis et aliis armorum generibus prohibitis.

Et ita, etc.

19. Ponunt quod illi qui non sunt facciones, vullgo dicti «dels Cadells», non audent accedere ad dictum palacium episcopalem pro suis negociis peragendis, quia timent ne occidantur vel deffendantur a dictis hominibus armatis, et ut supra facinerosis, quos dictus dominus episcopus, in suo palacio confovet et sustentat.

Et ita fuit, etc.

20. Ponunt quod dominus episcopus de mense iunii seu iulii proxime preteriti et citra, seu alio veriori mense, incepit incedere et cum curru vehitur deambulans stipertus octo vel 10 hominibus armatis archibusis ad rotam prohibitis, quo ex dicto palacio egrediens adaptant sua archibusia per inde ac si ad prelude ex hinc deberunt et ab eo tempore et citra, continuo incessit et hodie incedit dictus dominus episcopus pro dictis hominibus armatis constipatis.

Et ita, etc.

21. Ponunt quod predicti homines armati et ut supra facinerosi et bannati frequenter variis minis territare solent canonicorum Vicensium, et eciam universum Capitulum, et illius syndicos et ministros adesque quod dicti omnes vix audent accedere ad palacium episcopale, ad intimidandas eidem domino episcopo protestaciones vel expediciones Romane Curie.

Et ita, etc.

22. Ponunt quod admodum reverendus dominus Galcerandus Despujol et alii canonici vicenses sepius fuerunt admoniti adversis probis viris ut sibi caverent, quia dicti homines armati et facinerosi qui in dicto palacio sustentantur, volebant eos occidere, vulnerare seu dampnificare, adeo quod ipsi non audent nisi valde caute ambulare in civitate Vicensi, habentes et reputantes pro personis constitutis in maximo periculo ne interfici aut mutilentur seu vulnerentur, a dic-

tis hominibus armatis et facinorosis in dicto palacio commorantibus.

Et ita, etc.

23. Ponunt quod dictus dominus Galcerandus Despujol et alii canonici fuerunt et sunt sacerdotes optime conversacionis et vite honeste et studiose et bonis moribus prediti quietique et pacifici cum nemine controversias seu inimicias habentes nisi cum dicto episcopo, quia sunt constantes et iudubii defensores, iurium et honoris sui Capituli et ecclesie Vicensis, et non alia de causa et pro talibus fuerunt et sunt tenti et reputati, et si contrarium esset verum, ipsi testes illud scirent quia a multis annis commorantur in eadem civitate, et sepius tractarunt et tractant cum predictis dominis canonicis.

Et ita, etc.

24. Ponunt et probare intendunt qualiter dictus dominus episcopus, utitur censuris ecclesiasticis in favorem dicti hominum armatorum ei ut facinosorum in suo palacio comorantium et contra eos qui huiusmodi facinosos capere et in carcere volunt.

Et ita, etc.

25. Ponunt quod de mense novembris proxime preteriti, tres facinerosi homines, faccionis dicti domini episcopi, quorum nomina et cognomina testes specificabunt, ictibus archibussiorum invaserunt et inhibuerunt Paulum Feu, loco et tempore, per testes specificandos, et, scelere perpetrato, fugerunt ad palacium episcopalem, ibique salvati et defensi fuerunt et dictus dominus episcopus per censuras et penas ecclesiasticas processit contra Paulum Feu, regium commissarium; Balthazarem Pla, T. Vivet, Ioannem Petrum Felius, Galcerandum Despujol et Marza, domicellum, et Balthazarem de Vilanova, eciam domicellum, Gabrielem Serrarica, et alios per testes specificandos, non alia de causa nisi quia insequuti fuerunt dictos facinosos homines, usque ad palacium episcopalem, ut eos caperent et ad carceres ducerent.

Et ita, etc.

26. Ponunt quod dicti Feu, Pla, Felius, Despujol et Marza, de Vilanova et Serrarica, et aliis per testes specificandi, contra quos dictus dominus, episcopus, ex causa predicta processit fuerunt insequuti dictos facinosos usque ad ianuam dicti palatii, et non ultra, neque in dictum palacium fuerunt ingressi neque aliquid dampnum seu molestiam intulerunt eisdemque facinorosis postquam ingressi fuerunt in dictum palacium, quod testes sunt quia ibi fuerunt presentes, et sic viderunt.

Et ita, etc.

27. Ponunt quod dictus dominus episcopus, ex causa predicta, apposuit interdictum speciale, cum omnimoda cessacioni a divinis in cathedrali et omnibus aliis ecclesiis civitatis et parrochie Vicensis, mandavitque claudi ianuas ecclesiarum, itaque nullus potuisset du-

rante dicto interdicto audire missas neque divina officia, neque eciã in dictis ecclesiis orare.

Et ita, etc.

28. Ponunt quod dictum interdictum cum cessacione a divinis, duravit per quindecim dies et amplius, quo tempore canonici et Capitulum ecclesie Vicensi, aliisque omnes passi fuerunt innumera dampna, specialia et temporalia, per testes specificans et declarans.

Et ita, etc.

29. Ponunt quod dictus reverendus dominus episcopus, solitus fuit et solet dissimulare facinora et delicta perpetrata contra personas ecclesiasticas, per homines sue faccionis, qui in dicto palacio commorantes, et perpetratis ipsis sacrilegiis, non curat procedere per censuras ecclesiasticas, eciã fuerit pluries instatus et requisitus, prout accidit in casu predicti canonici Prada, in quo nullatenus procedere voluit, contra sacrilegos percussores, imo sepius derisit instantes demonstrans gaudium et leticiam ex tanto sacrilegio, et idem accedit in aliis multis casibus, per testes specificandis.

Et ita, etc.

30. Ponunt qualiter ex eo quod dictus dominus episcopus admittit, defendenditque et sustentat in suo palacio episcopali, dictos dominos armatos bannitis et ut supra facinorosos, ipsi fuint andattores ad delicta, criminia perpetranda, et ex hoc magis et magis incitanti, contra homines alterius faccionis, ex quo sequuntur gravissima dampna, et scandala in dicta civitate Vicensi, multeque sediciones et nova vulnera et homicidia per testes specificanda ex quibus odia vehementer augentur inter dictas facciones et partes, que omnia cessarent si dicti homines in dicto palacio, nimine receptarentur et hech omnia ipsi testes bene sciunt quia semper in dicta civitate Vicensi fuerint commorati et sunt de premissis bene informati, sicque viderunt fieri et transire.

Et ita, etc.

31. Ponunt quod reverendus dominus episcopus, odio, vehemencia et mortali, prossequitur omnes fere canonicos sedis vicensis, et precipue eos qui negocia Capituli, et litted contra ipsum sollicitant, sed supra omnes odio prossequitur Galcerandum Despujol, dictos dominos Antonium Vila, Gasparem Codolosa, Antonium Ioannem Masmitja, et alios per testes specificandos.

Et ita, etc.

32. Ponunt quod dictus reverendus dominus episcopus demonstravit et quotidie demonstrat suum maximum odium in canonicos predictos, male loquens de illis, illisque irritando et aliis multis verbis et operibus per testes specificandis.

Et ita, etc.

33. Ponunt quod dominus episcopus solitus est et frequenter excandescere et irasci, et sic iratus multa verba comminatoria dixit et dicere solet, contra dictos canonicos, et presertim contra proxime dictos canonicos.

Et ita, etc.

34. Ponunt quod quadam die idem episcopus in suo palacio episcopalis, presentibus et audientibus nonnullis secularibus et clericis alta voce dixit verbis maternis: «Qui me la fa me la paga», tanto tempore et alia tunc habet dixit, per testes specificans.

Et ita, etc.

35. Ponunt quod dictus dominus episcopus, quadam die in claustrum novo ecclesie Vicensi, dixit contra dominum Iacobum Bergada: «Vos me la pagareu, tal sou vos com los altres»; et alia multa verba furibunda per testes specificanda.

Et ita, etc.

36. Ponunt quod idem dominus episcopus in vindictam et propter odium in dominum Iacobum Bergada, canonicum, revocavit pluries et ex causis per testes specificandis licenciam eius vicarii, et mandavit expresse ut nullus pro illo servicium aliquod faceret.

Et ita, etc.

37. Ponunt quod dominus episcopus adeo est solitum irasci et excandescere, ut etiam iratus percuciat familiares suos, qui propterea frequenter ab eo et eius familiaritate dissudent, prout in multis id accedisse specificabunt testes plenius informati.

Et ideo.

38. Ponunt quod publicum et notorium fuit et est in civitate Vicensi, quod dominus episcopus ideo adhesit dicte factioni nuncupate dels Cadells, dictosque homines armatos, et ut supra facinorosos et bannitos in suo palacio habet ut hoc modo posset tenere canonicos et Capitulum Vicensis, eosque nocere et dampnum inferre si volebant prorsus qui lites et causas ipsis instans contra eum vertens.

Et ita, etc.

39. Ponunt quod omnia et singula premissa fuerunt et sunt, vera, publica et notoria, de illiusque fuit et est publica vox et fama, peteri, admitti et testes producendos recipi, et salvo iure addendi, etc.

J. Rexach (*Rubricado*) (f. 16 v.).

## 5

Barcelona, 13 marzo 1603.

Dicto die iovis decimo tercio mensis marcii predicti anni Nativitatis Domini millesimi sexcentissimi tercii, in dictis domibus dicti domini archidaconi Vilana, vicarii generalis et officialis Barcinone, et eo nomine commissarii et exequitoris apostolici predicti, per ipsum pro loco et exequutionis huiusmodi deputatis, et coram eo et dicto domino profiscalis, deposuit testis productus, citatus et iuratus sequens.

Illustris et nobilis dominus don Antonius Vila et de Savasona, dominus Baroniarum de Savasona, in Ausona in civitatibus Barchinone et Vici, populatus, etatis ut dixit quinquaginta septem annorum, parum

plus vel minus, testis citatus, productus et nominatus pro parte et ad instanciam dicti illustris domini Francisci de Vilaseca, domicelli, utriusque iuris doctori Barchinone domiciliati profiscalis, sive vice, ac nomine et pro parte illustris et excellentis domini generalis procuratoris fiscalis reverendi Camere Apostolice, et discreti viri Andree Colell, notarii, civis Barchinone, syndici et procuratoris admodum reverendi Capituli dominorum canonicorum ecclesie Vicensi, pro omni suo et dicte ecclesie Vicensi, tam generali quam particulari interesse omnique alio meliori modo adherencium principalium, inde super articulis, capitulis seu posicionibus, per dictos dominos instantes seu eorum parte (ut prefertur), oblatis et presentatis, et superius insertis seu registratis.

Et qui (ut prehabetur), iuravit in animam suam, seu anime sue, periculum, per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, tactis per ipsum, ac manibus suis, ob hoc Scripturas sacrosanctis, in manibus et posse dicti domini commissarii et exequutoris apostolici, dicere et deponere veritatem omnimodam, quam sciet in et super his de quibus inferius interrogabitur.

Et in primis, fuit ipse testis, per dictos dominos commissarium et exequutorem apostolicum et profiscalem, interrogatus super primo articulo seu capitulo ex dictis seu preinsertis articulis, pro parte dictorum dominorum instancium, oblatis et presentatis, eidem testi, per eosdem dominos commissarium et profiscalium apostolicos, de verbo ad verbum, verbis latinis, postea materno seu patrio sermone lecto, declarato seu evulgarizato, et per eum (ut dixit), bene intellecto.

Et dixit ipse testis.

Que és veritat que de deu anys a esta part, poc més o manco, dita ciutat de Vich está dividida en las parcialitats o faccions, que diu dit article, so és de Gnerros y Cadells, sinó és que de poch temps ensà, com los Cadells se són arrimats y posats en casa del senyor bisbe de Vich, don Francisco Robuster, los deyan als Cadells, los Robusters, fentlo a dit senyor bisbe, cap de dita parcialitat dels Cadells.